
   

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 125 del 22/07/2011 
 
 
OGGETTO: “Progetti di opere pubbliche con Finanziamento Regionale (totale o parziale)”  
                     – Sostituzione del R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento). 
 
 

L’anno duemilaundici , il giorno ventidue del mese di luglio, con inizio alle ore 16:30:, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
 sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

6 2



   
LA GIUNTA 

 

PREMESSO 

CHE l’allora Responsabile del VI Servizio, Arch. Giuseppina Pacelli, a seguito di 
presentazione di delega, ha sottoscritto: 

 il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Castellana 
Grotte, P.O. FESR 2007-2013, Azione 4.1.1, per le “Opere di miglioramento 
funzionale di accesso alla zona delle grotte e di riqualificazione del piazzale e dei 
percorsi esterni di ingresso alle grotte con la realizzazione di un parco attrezzato, 
piazza ed auditorium all’aperto a disposizione dei visitatori” per un importo di € 
1.115.079,00; 

 il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Castellana 
Grotte, P.O. FESR 2007-2013, Azione 4.1.1, per l’opera di “Ampliamento e 
potenziamento del sistema dei parcheggi pubblici a servizio dell’area grotte” per un 
importo di € 1.000.000,00;  

 il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Castellana 
Grotte per la realizzazione dell’intervento infrastrutturale “Sulle vie dell’acqua” per 
l’importo  complessivo di € 395.000,00,  il giorno 10 dicembre 2010; 

 il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Castellana 
Grotte P.O. FESR 2007-2013, Asse III, Linea D’Intervento 3.2, “Finanziamento di 
Asili Nido Comunali e di progetti pilota per asili nido presso enti pubblici”, per 
l’opera di “Realizzazione di un asilo nido presso l’immobile comunale ex macello in 
via San Benedetto” per un importo complessivo di € 800.000,00;  

 il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Castellana 
Grotte P.O.R. PUGLIA 2000/2006, Misura 1.1, Azione 5, per l’opera di 
“Adeguamento dei recapiti finali di reti di fognatura pluviale” per un importo 
complessivo di € 2.880.000,00; 

  il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Castellana 
Grotte P.O. FESR 2007-2013, Asse VII, Linea D’Intervento 7.2, Azione 7.2.1, 
“Realizzazione dell’intervento di rigenerazione territoriale” per l’opera di 
“Riqualificazione dei percorsi del nucleo antico e delle infrastrutture a rete – Largo 
Porta Grande e Piazza Caduti Castellanesi” per un importo complessivo di € 
770.000,00; 

  il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Castellana 
Grotte “Programma straordinario stralcio di interventi urgenti sul patrimonio 
scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del 
rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, degli edifici 
scolastici a valere sulle risorse di cui al Fondo infrastrutturale di cui all’art. 18, 
lettera b), del decreto legge n.185/2008 nell’ambito dell’assegnazione della Delibera 
CIPE n.3 del 6 marzo 2009 (G.U. n.129 del 6 giugno 2009)”, per l’opera di 
“Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza e alla prevenzione e 
riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, non strutturali, del 
plesso scolastico “Giacomo TAURO” per un importo complessivo di € 189.000,00; 

 il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Castellana 
Grotte P.O. FESR 2007-2013, Asse VI, Linea D’Intervento 6.2, Azione 6.2.1, per la 
realizzazione dell’intervento infrastrutturale “Progetto di completamento degli 
interventi infrastrutturali degli insediamenti produttivi zona A e zona B; 

 
CHE il Sindaco pro tempore del Comune di Castellana Grotte, prof. Francesco Tricase, 
con proprio provvedimento prot. n. 10955 del 17/06/2011 ha provveduto a revocare 
all’arch. Giuseppina Pacelli la nomina di Responsabile del VI Servizio – Lavori Pubblici; 
 



   
CHE il Sindaco pro tempore del Comune di Castellana Grotte, prof. Francesco Tricase, 
con proprio Decreto prot. n. 11915 del 01/07/2011 ha provveduto a conferire la nomina di 
Responsabile del VI Servizio – Lavori Pubblici all’ing. Giuseppe Cisternino, nato a 
Castellana Grotte il 05/02/1976; 
 
CHE i Disciplinari prevedono che ogni variazione del Responsabile del Procedimento sia 
comunicata alla Regione entro i successivi dieci giorni dalla variazione stessa; 
 
RITENUTO di dover nominare il nuovo Responsabile Unico del Procedimento per la 
realizzazione delle opere finanziate dalla Regione e di tutte le opere i cui lavori sono in  
corso di esecuzione e da appaltare alla data del 1° luglio 2011; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica “favorevole” espresso in data 20.07.2011 
dal Responsabile del VI Servizio LL.PP. Ing. Giuseppe CISTERNINO, del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.; 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA 

VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata esecutività; 
 

DELIBERA 
   
1. DI NOMINARE l’ing. Giuseppe CISTERNINO, come sopra qualificato, quale 
Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione delle opere sopraelencate, 
finanziate dalla Regione e di tutte le opere i cui lavori sono in  corso di esecuzione e da 
appaltare alla data del 1° luglio 2011; 
 
2. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile dell'U.T.C. - VI Servizio LL.PP. – nonché 
Responsabile del Procedimento, ing. Giuseppe Cisternino, l’adozione degli atti di gestione 
per dare eseguiti i lavori di cui si tratta; 
 
3. DI TRASMETTERE immediatamente il presente Atto di nomina alla Regione Puglia: 

 Area Politiche per la Promozione del territorio, dei saperi e dei talenti – Servizio 
Turismo e Industria Alberghiera; 

 Assessorato alla qualità dell’Ambiente – Servizio Ecologia; 
 Area Politiche per Promozione della Salute delle persone e delle Pari Opportunità; 
 Assessorato Regionale alle OO.PP. Settore Lavori Pubblici; 
 Area Politiche per la mobilità e qualità urbana;                                                                            
 Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato interregionale per le 

OO. PP.; 
 Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e Aree produttive; 

 
4. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi         
dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
Geom. Giulia COSTANTE 
 

 

 

 
 



   
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che non 
comporta spesa o diminuzione di entrata. 

 
 
Castellana Grotte, 20/07/2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:927 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
02/08/2011 al 17/08/2011. 
 
Castellana Grotte, 02 agosto 2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22/07/2011 in quanto: 
 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castellana Grotte, 02/08/2011  

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
La presente deliberazione è stata: 
 

o  pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte 
e per 15 gg. consecutivi; 

o comunicata ai capigruppo consiliari nella medesima data tramite posta elettronica. 
 

 
 
Castellana Grotte,      /08/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Margherita Donghia   

 
 

donghiam
Barra


